Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rozvoj komunikačních schopností u dětí s poruchou autistického spektra
Development of communication skills in children with autism spectrum
disorder

Veronika Wodere

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika (B7506)

Studijní obor: B SPPG (7506R002)

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Rozvoj komunikačních schopností u dětí s poruchou autistického spektra potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18.4.2021

Ráda bych zde poděkovala vedoucí práce doc. PaedDr. Jiřině Klenkové, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce, vstřícný přístup, podnětné připomínky a rady. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentkám, které se ochotně zúčastnily výzkumu v této složité době.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je speciálně pedagogického charakteru a zaměřuje se na logopedii. Zabývá se rozvojem komunikačních schopností u dětí s poruchami autistického (PAS). Cílem práce je seznámit s problematikou PAS, s komunikací obecně i v ohledu k osobám s PAS a s augmentativní a alternativní komunikací. Teoretická část je rozdělena do tří částí. První část definuje poruchy autistického spektra, zabývá se stručně příčinami vzniku, dělením a diagnostikou. Druhá část popisuje komunikaci jako takovou, vývoj řeči a narušenou komunikační schopnost. Třetí část se věnuje komunikaci u osob s poruchami autistického spektra, vývojem řeči a specifiky v komunikaci u těchto osob. Zmiňuje také možnosti, které nabízí augmentativní a alternativní komunikace. Výzkumné šetření se zaměřuje na to, jakým způsobem je rozvíjena komunikace u dětí s PAS v mateřské škole speciální, respektive ve speciální třídě určené výhradně pro děti s PAS. Cílem výzkumu je zjistit jak a jakými metodami je rozvíjena komunikace a jaký mají tyto metody vliv na pokrok v komunikaci u těchto dětí. Pro výzkum byla využita kvalitativní metoda sběru dat, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory byly provedeny s 5 učitelkami, byly zpracovány pomocí otevřeného kódování, získaná data byla interpretována pomocí techniky „vyložení karet“. Výsledky výzkumu ukazují, že komunikace je u každého dítěte rozvíjena pro něj nejvhodnějším způsobem, důraz je kladen na alespoň částečnou komunikaci a porozumění. Jsou využívány metody a komunikační systémy zaměřené na obrázky a výměnu i ty zaměřené na znaky a gesta. Pokrok dětí závisí nejen na vhodné metodě rozvoje a zvoleném komunikačním systému ale i na jiných faktorech jako je míra postižení nebo domácí práce dítěte s rodiči. Cílů bakalářské práce i výzkumných cílů bylo dosaženo.

KLÍČOVÁ SLOVA

Speciální pedagogika, poruchy autistického spektra, autismus, komunikace, mateřská škola speciální

ABSTRACT

The bachelors thesis is of a special pedagogical character focusing on speech therapy. It deals with the development of communication skills in children with autism spectrum disorders (ASD). The thesis goal is to introduce ASD issue; communication in general and with regard to people with ASD and with augmentative and alternative communication. The theoretical part is divided into three parts. The first part defines autism spectrum disorders, deals briefly with the causes, division and diagnosis. The second part describes communication as such, speech development and impaired communication skills. The third part deals with communication of people with autism spectrum disorders, speech development and these people communication specifics. It also mentions the possibilities offered by augmentative and alternative communications. The research investigation focuses on how ASD children communication is developed in a special kindergarten, or in a special class intended exclusively for children with ASD. The research's aim is to find out how and by what methods communication is developed and how these methods influence the progress in these children's communication. A qualitative data collection method was used for the research, specifically a semi-structured interview. Interviews were conducted with five teachers, processed using open coding, the obtained data were interpreted by the "card unloading" technique. The research's results shows that communication is developed in the most suitable way for each child, the emphasis is on at least partial communication and understanding. Methods and communication systems focused on pictures and exchange as well as those focused on symbols and gestures are used. The children's progress depends not only on the appropriate development method and the chosen communication system, but also on other factors such as the disability degree or the child's home work with the parents. The bachelor thesis and research goals were achieved.

KEY WORDS

Special education, autism spectrum disorder, autism, communication, special nursery school

Obsah

Úvod 7
1 Poruchy autistického spektra (PAS) 9
1.1 Definice poruch autistického spektra 9
1.2 Etiologie PAS – příčiny vzniku 10
1.3 Dělení poruch autistického spektra 11
1.4 Diagnostika 16
2 Komunikace 18
2.1 Ontogenetický vývoj řeči u intaktních dětí 18
2.1.1 Předřečové stádium vývoje řeči 19
2.1.2 Vlastní vývoj řeči 20
2.2 Narušená komunikační schopnost 20
2.3 Klasifikace narušené komunikační schopnosti 22
3 Komunikace u osob s PAS 27
3.1 Vývoj řeči a komunikace u dětí s PAS 27
3.2 Specifika v komunikaci u osob s PAS 28
3.2.1 Potíže v neverbální komunikaci 29
3.2.2 Potíže ve verbální komunikaci 30
3.3 Augmentativní a alternativní komunikace (AAK) 30
3.3.1 Metody a systémy 31
3.3.2 PECS – výměnný komunikační obrázkový systém 34
4 Výzkumná část 36
4.1 Cíl výzkumu, metodologie 36
4.2 Výzkumný vzorek 38
4.3 Vlastní šetření 39

4.3.1 Interpretace dat 40
4.4 Závěry šetření 57
4.5 Doporučení pro pedagogickou praxi..... 60
Závěr..... 62
Seznam použitých informačních zdrojů 63
Seznam příloh..... 65

Úvod

Téma, kterému se věnuje tato bakalářská práce je rozvoj komunikačních schopností u dětí s poruchami autistického spektra (PAS). Práce se zaměřuje na představení poruch autistického spektra, které můžeme definovat jako pervazivní neboli všepromikající poruchy, ovlivňující celou osobnost jedince. Tyto děti mívají často problémy v komunikaci, zvláště pokud jsou příznaky poruch autistického spektra závažnější nebo je u těchto dětí další přidružené postižení. Pokud dítě není schopno komunikovat, nedokáže ani vyjádřit svoje potřeby. Děti často neví, že je možné, aby okolí sdělily, jaké jsou jejich aktuální potřeby. Tento problém řeší jednak brekem, křikem nebo záchvaty vzteku a rodiče nebo učitelé musí pouze hádat, proč dítě pláče anebo se dítě pokusí danou potřebu uspokojit samo, bez pomoci druhé osoby. Pro děti je ale do budoucna výhodné, aby uměly alespoň nějak komunikovat, protože jim to velmi usnadní jejich život. Komunikace nemusí probíhat pouze slovně, pro dorozumívání mnohdy stačí základní komunikace jako je oční kontakt, ukazování, nebo odpovídání na otázku ano/ ne. Pro tyto děti může být také jednou z možností augmentativní nebo alternativní komunikace, která je zaměřena na osoby, které nedokáží komunikovat běžným způsobem. Dorozumívání za pomoci augmentativní a alternativní komunikace může být stejně plnohodnotné jako mluvená řeč, které ale děti a obecně i osoby s poruchami autistického spektra často nedosáhnou, nebo se u nich objevuje pouze v nefunkční formě, kdy osoba pouze opakuje slyšené, ale tato řeč nemá žádný komunikační význam.

Cílem teoretické části práce je představit problematiku poruch autistického spektra, nastínit jaké mohou být příčiny jejich vzniku, představit možnosti dělení PAS a projevy jednotlivých diagnóz, okrajově ukázat možnosti diagnostiky PAS. V oblasti komunikace zmínit vývoj řeči u běžných dětí a narušenou komunikační schopnost včetně její klasifikace. Nakonec popsat vývoj řeči u dětí s PAS a specifika v jejich komunikaci, spolu s možnostmi augmentativní a alternativní komunikace, která přispívá ke snazšímu dorozumívání se osob s PAS a jejich okolím.


[…]

výzkumu bylo zjištěno, že komunikace u dětí s poruchami autistického spektra je ve speciálních třídách mateřských škol rozvíjena podle potřeby každého jednoho dítěte. Je kladen důraz na individuální výběr metod pro rozvoj komunikačních schopností i komunikačních systémů, které jsou u dítěte nastavovány. Snaha je nastavit u dítěte alespoň základní úroveň komunikace, aby mohlo sdělovat své potřeby. Využívány jsou komunikační systémy zaměřené na obrázky a výměnu i na znaky a gesta. Při rozvoji komunikace se jde postupně od navazování očního kontaktu, přes trénování nápodoby, poté se přechází ke komunikaci s konkrétními předměty, většina respondentek se následně ve své třídě nejčastěji vydává cestou komunikace za pomoci obrázků a výměny, pouze jedna respondentka preferuje komunikaci zaměřenou na znaky a gesta. Úroveň komunikace dětí je velmi různá, pokrok závisí na více faktorech než na zvolené metodě a komunikačním systému. Pro rozvoj komunikace je také velmi důležitá motivace dětí komunikovat. Jako motivace či odměna jsou využívány oblíbené hračky, pamlsky, aktivity, činnosti nebo pochvala. V rozvoji komunikace je také důležitá spolupráce rodičů s učiteli a domácí práce na rozvoji komunikace. U rodičů se nedá souhrnně říci, jestli a jak spolupracují, někteří nemají zájem a s dítětem nepracují, jiní se velmi snaží komunikaci rozvíjet, někteří spolupráci navazují až po nějaké době docházky dítěte do mateřské školy. Cílů práce i výzkumu bylo dosaženo. Vzhledem k tomu, že výzkumný vzorek nebyl velký, nelze závěry zobecnit.

Seznam použitých informačních zdrojů

ADAMUS, P., VANČOVÁ A., LÖFFLEROVÁ M. *Poruchy autistického spektra v kontextu aktuálních interdisciplinárních poznatků*. Ostrava: Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, 2017. ISBN 978-80-7464-957-8.

BAZALOVÁ, B. *Autismus v edukační praxi*. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-80-262-1195-2.

BONDY, A., FROST, L. *Vizuální komunikační strategie v autismu*. Praha: Grada, 2007. Psyché. ISBN 978-80-247-2053-1.

BYTEŠNÍKOVÁ, I. *Komunikace dětí předškolního věku*. Praha: Grada, 2012. Pedagogika. ISBN 978-80-247-3008-0.

BYTEŠNÍKOVÁ, I. *Rozvoj komunikačních kompetencí u dětí předškolního věku*. Brno: Masarykova univerzita, 2007. ISBN 978-80-210-4454-8.

FELCMANOVÁ, L., ed. *Metodika pro práci s dětmi s SVP v předškolním vzdělávání*. Praha: Raabe, 2019. ISBN 978-80-7496-399-5.

HRDLIČKA, M., KOMÁREK, V. ed. *Dětský autismus: přehled současných poznatků*. 2., dopl. vyd. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0686-6.

KLENKOVÁ, J. *Logopedie: narušení komunikační schopnosti, logopedická prevence, logopedická intervence v ČR, příklady z praxe*. Praha: Grada, 2006. Pedagogika. ISBN 978-80-247-1110-2.

LECHTA, V. a kol. *Diagnostika narušené komunikační schopnosti*. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-801-5.

MAZÁNKOVÁ, M. *Inkluze v mateřské škole: děti s PAS, ADHD a handicapem*. Praha: Portál, 2018. ISBN 978-80-262-1365-9.

SLOWÍK, J. *Speciální pedagogika: 2., aktualizované a doplněné vydání*. Grada, 2016. ISBN 978-80-271-0095-8.

STRUNECKÁ, A. *Přemůžeme autismus?*. Petrovice: ProfiSales, 2016. ISBN 978-80-87494-23-3.

ŠAROUNOVÁ, J. a kol. *Metody alternativní a augmentativní komunikace*. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0716-0.

ŠKODOVÁ, E., JEDLIČKA I. a kol. *Klinická logopedie*. 2., aktualizované vydání. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-340-6.

ŠPORCLOVÁ, V. *Autismus od A do Z*. Praha: Pasparta, 2018. ISBN 978-80-88163-98-5.

ŠVAŘÍČEK, R., ŠEĐOVÁ, K. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.

THOROVÁ, K. *Poruchy autistického spektra*. Rozšířené a přepracované vydání. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-0768-9.

ŽAMPACHOVÁ, Z., ČADILOVÁ a kol., V. *Katalog podpůrných opatření pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu poruchy autistického spektra nebo vybraných psychických onemocnění: dílčí část*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4669-1. Dostupné také z: <http://katalogpo.upol.cz/wp-content/uploads/katalog-pas.pdf>

Internetové zdroje

DUDOVÁ, I., MOHAPLOVÁ, M. Poruchy autistického spektra - 1.díl. *Pediatric pro praxi* [online]. 2016, 17(3), 151-153 [cit. 2021-03-08]. ISSN 12130494. Dostupné z: doi:10.36290/ped.2016.034

Charakteristické projevy: Sociální interakce a sociální chování. *Paspoint* [online]. Brno [cit. 2021-03-22]. Dostupné z: <https://www.paspoint.cz/charakteristicke-projevy/>
