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Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky
A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno,
zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních
autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně
členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob
a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení,
výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí
hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp.
příbuzných oborů.

x
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E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a
typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 23.05.2021 Podpis:

1. V teoretické části práce uvádíte jako možnost rozvoje komunikačních schopností u dětí s poruchou autistického spektra
zařazení metod alternativní a augmentativní komunikace. Jaké další programy/metody zaměřené na rozvoj komunikace u dětí
s PAS se využívají? 2. Formulujte, prosím, přínos Vámi provedeného výzkumného šetření pro obor speciální
pedagogiky/logopedie.

Studentku Veroniku Wodere zaujala ke zpracování bakalářské práce problematika dětí s poruchou autistického spektra, konkrétně
možnosti rozvoje komunikačních schopností u těchto dětí. Jedná se o téma velmi aktuální, které se stává stále větší výzvou pro odborníky
nejen z řad logopedů. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část byla zpracována na základě analýzy
tuzemské odborné literatury a elektronických informačních zdrojů, cizojazyčné zdroje využity nebyly. Teoretická východiska představují
problematiku poruch autistického spektra, komunikace a jejích specifik u osob s PAS. Empirická část následně představuje realizované
výzkumné šetření kvalitativního charakteru. Hlavním cílem bylo zjistit, jak probíhá rozvoj komunikace u dětí s poruchou autistického
spektra v mateřských školách speciálních - ve třídách určených výhradně pro děti s poruchou autistického spektra. V návaznosti na tento
hlavní cíl byly formou výzkumných otázek stanoveny tři cíle dílčí. Ke sběru dat byla využita metoda polostrukturovaného rozhovoru. Pro
realizaci výzkumného šetření navázala studentka spolupráci s pěti učitelkami ze speciálních mateřských škol, které působí ve třídách
zřízených pro děti s poruchou autistického spektra. Získané informace byly zpracovány prostřednictvím otevřeného kódování a
interpretovány technikou "vyložení karet". V závěrech výzkumného šetření jsou adekvátně zodpovězeny položené výzkumné otázky a
uvedena možná doporučení pro pedagogickou praxi. Realizované výzkumné šetření považuji za zdařilé, vytyčených cílů se podařilo
dosáhnout. Studentka Veronika Wodere prokázala schopnost analyzovat odborné zdroje, realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho
výsledky a závěry. Předkládaná bakalářská práce splňuje po obsahové i formální stránce kvalifikační požadavky kladené na závěrečné práce,
proto ji doporučuji k obhajobě.
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